
Анализ результатов ВПР  4  классы
МБОУ «Гимназия г.Болхова» в 2020 – 2021 учебном году.
В соответствии с приказом Департамента образования Орловской области от 20 февраля 2021 года № 204 «О проведении Всероссийских проверочных работ в 2021 году на территории Орловской области», муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования от 11 марта 2021 году № 53, а «Об участии в ВПР», в целях получения объективных результатов и повышения качества подготовки обучающихся. 
 Прошли Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4 классах на 2 уроке в следующие сроки:
6 апреля 2021 года – по учебному предмету «Русский язык». Часть 1;
8 апреля 2021 года – по учебному предмету «Русский язык». Часть 2;
13 апреля 2021 года – по учебному предмету «Математика»;
20апреля 2021 года – по учебному предмету «Окружающий мир».
Таблица 1
 Итоги выполнения ВПР по русскому языку обучающимися 4- х классов в 2020-2021 учебном году.
	Класс
	Всего учеников
по списку
	Выполняли работу
	Уровни выполнения заданий, 
	Успеваемость
	Качество знаний
	Степень обучено-сти

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	4-А       
Ср. балл- 3.8
	27
	27
	7
	10
	10
	0
	100
	63
	63

	4- Б 
Ср.балл-4.4
	25
	24
	12
	9
	
2
	
1
	96
	87
	84

	Итого 
	52
	51
	19
	19
	12
	 1
	98
	75
	73










Из таблицы №1 видно, что % успеваемости, обучающихся составляет – 98 %, качество знаний – 75 %, СОУ – 73 %,
 средний предметный балл выполнения ВПР – 4,1.   
 

«Статистика по отметкам»
	ВПР 2021 Русский язык 4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Статистика по отметкам
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Предмет:
	Русский язык
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Максимальный первичный балл:
	38
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Дата:
	15.03.2021
	 
	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Группы участников
	Кол-во ОО
	Кол-во участников
	2
	3
	4
	5
	

	Вся выборка
	36459
	1510998
	5,57
	28,83
	46,2
	19,39
	

	Орловская обл.
	339
	7553
	2,46
	25,67
	48,15
	23,71
	

	Болховский муниципальный район
	14
	152
	3,29
	28,95
	43,42
	24,34
	

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия г. Болхова»
	 
	51
	3,92
	25,49
	33,33
	37,25
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Сравнение отметок с отметками по журналу
	 
	 

	Предмет:
	Русский язык
	 

	Максимальный первичный балл:
	38
	 

	Дата:
	15.03.2021
	 

	 
	 
	 

	Группы участников
	Кол-во участников
	%

	Орловская обл.
	 
	 

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	988
	13,08

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	5269
	69,76

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	1296
	17,16

	  Всего
	7553
	100

	Болховский муниципальный район
	 
	 

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	18
	11,84

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	110
	72,37

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	24
	15,79

	  Всего
	152
	100

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия г. Болхова»
	 
	 

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	9
	17,65

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	31
	60,78

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	11
	21,57

	  Всего
	51
	100

	
	
	

	
	
	









Таблица 2.
Результаты ВПР по математике в 4- х классах в 2020-2021 учебном году.
	Класс
	Всего учеников
по списку
	Выполняли работу
	Уровни выполнения заданий, 
	Успевае-мость
	Качество знаний
	Степень обученности

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	4-А  
ср.балл-3.8.
	27
	25
	9
	7
	6
	3
	88
	64
	64

	4- Б  
ср.балл- 4.1.
	25
	20
	9
	  3
	8
	0
	100
	60
	58

	Итого 
	52
	45
	18
	10
	14
	3
	94
	62
	61












Из таблицы №2  видно, что % успеваемости обучающихся составляет – 94 %., качество знаний –  62 %, СОУ –  61%, средний предметный балл выполнения ВПР – 4,0 .                                                                          

«Статистика по отметкам»
	ВПР 2021 Математика 4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Статистика по отметкам
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Предмет:
	Математика
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Максимальный первичный балл:
	20
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Дата:
	15.03.2021
	 
	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Группы участников
	Кол-во ОО
	Кол-во участников
	2
	3
	4
	5
	

	Вся выборка
	36481
	1528229
	3,01
	20,86
	43,68
	32,45
	

	Орловская обл.
	339
	7564
	1,53
	19,32
	45,24
	33,91
	

	Болховский муниципальный район
	14
	148
	2,7
	23,65
	41,22
	32,43
	

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия г. Болхова»
	 
	46
	6,52
	30,43
	21,74
	41,3
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	ВПР 2021 Математика 4
	 
	 

	0
	 
	 

	Сравнение отметок с отметками по журналу
	 
	 

	Предмет:
	Математика
	 

	Максимальный первичный балл:
	20
	 

	Дата:
	15.03.2021
	 

	 
	 
	 

	Группы участников
	Кол-во участников
	%

	Орловская обл.
	 
	 

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	863
	11,41

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	4793
	63,37

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	1907
	25,21

	  Всего
	7563
	100

	Болховский муниципальный район
	 
	 

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	19
	12,84

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	92
	62,16

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	37
	25

	  Всего
	148
	100

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия г. Болхова»
	 
	 

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	11
	23,91

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	24
	52,17

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	11
	23,91

	  Всего
	46
	100








Таблица 3.
Результаты ВПР по окружающему миру в 4-х классах в 2020 - 2021 учебном году.

	Класс
	Всего учеников
по списку
	Выполняли работу
	Уровни выполнения заданий, 
	Успевае-мость
	Качество знаний
	Степень обученности

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	
	

	4-А 
Ср.балл – 4.2
	27
	23
	8
	12
	3
	0
	100
	87
	73

	4- Б 
Ср.балл – 4.0.
	25
	21
	4
	   12
	5
	0
	100
	73
	64

	Итого 
	52
	44
	12
	  24
	8
	0
	100
	80
	68



Из таблицы №  3 видно, что % успеваемости обучающихся составляет – 100 %., качество знаний –  80  %, СОУ –  68 %, средний предметный балл выполнения ВПР –  4,1 .                                                                          

«Статистика по отметкам»

	ВПР 2021 Окружающий мир 4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Статистика по отметкам
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Предмет:
	Окружающий мир
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Максимальный первичный балл:
	32
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Дата:
	15.03.2021
	 
	 
	 
	 
	 
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	Группы участников
	Кол-во ОО
	Кол-во участников
	2
	3
	4
	5
	

	Вся выборка
	36436
	1518096
	1,17
	19,51
	55,35
	23,97
	

	Орловская обл.
	338
	7537
	0,29
	15,75
	56,99
	26,96
	

	Болховский муниципальный район
	14
	142
	0
	16,2
	60,56
	23,24
	

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия г. Болхова»
	 
	44
	0
	18,18
	56,82
	25
	

	
	
	
	
	
	
	
	







	ВПР 2021 Окружающий мир 4
	 
	 

	 
	 
	 

	Сравнение отметок с отметками по журналу
	 
	 

	Предмет:
	Окружающий мир
	 

	Максимальный первичный балл:
	32
	 

	Дата:
	15.03.2021
	 

	 
	 
	 

	Группы участников
	Кол-во участников
	%

	Орловская обл.
	 
	 

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	1628
	21,61

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	4873
	64,67

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	1034
	13,72

	  Всего
	7535
	100

	Болховский муниципальный район
	 
	 

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	25
	17,61

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	92
	64,79

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	25
	17,61

	  Всего
	142
	100

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия г. Болхова»
	 
	 

	  Понизили (Отметка < Отметка по журналу) %
	6
	13,64

	  Подтвердили (Отметка = Отметке по журналу) %
	27
	61,36

	  Повысили (Отметка > Отметка по журналу) %
	11
	25

	  Всего
	44
	100

	
	
	

	
	
	








       


[bookmark: _GoBack]Методист: Карпова О.А. (рассмотрено на совещании при директоре в августе 2021г.)

Сравнение отметок с отметками в журнале 
(окружающий мир)
Продажи	
понизили	подтвердили	повысили	0.14000000000000001	0.61000000000000021	0.25	

Сравнение отметок с отметками по журналу (русский язык)
Сравнение отметок с отметками  по журналу	
повысили	подтвердили	понизили	0.22000000000000003	0.61000000000000021	0.17	

статистика по отметкам (русский язык)
на "5"	
отметки	0.37000000000000011	на "4"	
отметки	0.34	на "3"	
отметки	0.26	на "2"	
отметки	3.0000000000000002E-2	



Статистика по отметкам (математика)
на "5"	
отметки	0.41000000000000009	на "4"	
отметки	0.22	на "3"	
отметки	0.31000000000000011	на "2"	
отметки	6.0000000000000019E-2	



Сравнение отметок с отметками по журналу (математика)
Продажи	
понизили	подтвердили	повысили	0.24000000000000005	0.52	0.24000000000000005	

Статистика по отметкам
 (окружающий мир)
на "5"	
отметки	0.25	на "4"	
отметки	0.56999999999999995	на "3"	
отметки	0.18000000000000005	на "2"	
отметки	0	



